
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

Vila Cintra, CEP: 08.745-9000, Mogi das Cruzes/SP, Tel: (11) 2377-8068. 
ORDENADOR: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 692004

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/252433

PREGÃO Nº. 07/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter 
Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de 
outubro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº. 34.394, 
de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 07/2021, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviços Contínuos de Fornecimento de 
Cédulas de Identidade e Películas Protetoras para Cédula de identidade, 
pelo menor preço por item para atender à Polícia Civil do Pará e tudo 
mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, 
nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual 
nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, às empresas abaixo especifi cadas:
ITEM 001: Cédula de Identidade Face Única, em papel fi ligranado
VALID SOLUÇÕES S.A. - CNPJ: 33.113.309/0001-47
Rua Peter Lund, nº. 146/202, bairro de São Cristovão, Município de Rio de 
Janeiro - RJ, CEP. 20.930-390 - Tel: (21)4367-7211/7284 - E-mail:richard.
cherri@valid.com
Valor Unitário: R$0,75;
Valor Total: R$1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil reais).
ITEM 002: Películas Protetoras para Cédula de Identidade
INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA - CNPJ: 61.418.141/0001-13
Alameda Caiapós, nº. 525, bairro Tamboré, município de Barueri - SP, CEP. 
n° 06.460-110- Tel.(11)4166-2300, E-mail:salete.felício@igb.com.br
Valor Unitário: R$0,7866
Valor Total: R$1.573.200,00 ( hum milhão quinhentos e setenta e três mil 
e duzentos reais).
Belém, 13 de agosto de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesas

Protocolo: 692234

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº CONTRATO: 096/2020-PC/PA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Aval 
Empresa de Serviços Especializados Ltda. CNPJ nº 24.930.315/0001-04.
Fundamentação Legal: Art. 79, III da Lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 13/08/2021
Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral.

Protocolo: 692080

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PAE nº 2021/974190)
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
PAE nº 2021/974190, bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 033/2021 – CPC–RC, que tem objeto a a Aquisição de Material 
Químico, para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Ofi cial que concedeu os obje-
tos dos ITENS 11, 19, 20, 26, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 
46, 50, 55, 58, 61, 66, 70, 72, 80, 81, 82, 84, 86, 88, 89, 93, 94, 95 e 
98 deste certame à empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, (CNPJ/MF 
nº 14.067.722/0001-78) pela oferta de R$ 102.332,90 (cento e dois mil 
trezentos e trinta e dois reais e noventa centavos)
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 13 de agosto de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor Geral
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves

Protocolo: 692401

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PAE nº 2021/974190)
A Pregoeira ofi cial designado pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 033/2021 – CPC– RC, que tem objeto a a Aquisição 
de Material Químico, para o atendimento das necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves, RESOLVE:
I – ADJUDICAR o ITENS 11, 19, 20, 26, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 41, 42, 
43, 44, 46, 50, 55, 58, 61, 66, 70, 72, 80, 81, 82, 84, 86, 88, 89, 93, 94, 
95 e 98 deste certame à empresa JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO, (CNPJ/
MF nº 14.067.722/0001-78) pela oferta de R$ 102.332,90 (cento e dois 
mil trezentos e trinta e dois reais e noventa centavos)
LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Ofi cial

Protocolo: 692399

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 790/ 2021
JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 01/07/2021 a 12/07/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 754/ 2021
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
CARGO: Perito Criminal
EUDETO ALVES GOMES JUNIOR
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MARUDÁ - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 23/07/2021 a 26/07/2021
OBJETIVO: Operação verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 908/ 2021
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR
CARGO: Perito Criminal
HERBERT RODRIGO DA SILVA RIBEIRO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
VITOR LEONARDO DE LUCENA SOUZA
CARGO: Motorista
CIDADE: CAMETÁ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 05/08/2021 a 07/08/2021
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 692310

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2603/2021-DAF/CGP, DE 11/08/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR os períodos aquisitivos de FÉRIAS da servidora SANDRA MARIA 
PEREIRA FLORES, Datilógrafa, matrícula 3168743/1, lotada na Coordena-
doria de Registro de Veículos, constantes das portarias, conforme a seguir 
especifi cados.
1. Portaria 5270/2011-DAF/CDRH, onde se lê 01.05.2010/2011 leia-se 
01.01/31.12.2011;
2. Portaria 3413/2013-DAF/CGP, onde se lê 01.09.2012/2013 leia-se 
01.01/31.12.2013;
3. Portaria 3572/2015-DAF/CGP, onde se lê 01 a 31.12.2015 leia-se 
01.01/31.12.2015;
4. Portaria 3814/2018-DAF/CGP, onde se lê 01.09.2017/2018 leia-se 
01.01/31.12.2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2653/2021-DAF/CGP, DE 12/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77179 de 13/07/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fábio Antonio Gama Ribeiro, Assistente de Trân-
sito, matrícula 55590178/1, lotado na Coordenadoria de Registro de Ve-
ículos, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 


